
 

令和８年１月吉日 

 

道府県 

政令市 太陽光パネルリユースご担当者様 

 

東京都環境局資源循環計画担当部長 木村 真弘 

 

【ご協力のお願い】使用済太陽光パネルのリユース実態調査 

 

 拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 東京都では、使用済太陽光パネルのリユース・リサイクルを進めるため、東京都太

陽光発電設備高度循環利用推進協議会を設置・開催して検討を進めております。 

その中で、太陽光パネルのリユースは、新品パネルの価格の低下に伴い、リユース

パネルの価格優位性が低下するなどにより、需要が伸び悩むという課題に直面してお

ります。そこで、皆様におかれましては、太陽光パネルのリユースについてどのよう

な支援策をしているかを把握したく、本調査を実施することといたしました。 

得られた情報はできるだけフィードバックしてパネルリユースの需要喚起に役立て

たいと考えております 

お忙しいところ大変恐縮ですが、別添の「調査票」のワードファイルにご記入の

上、 

令和８年２月２７日(金)までに、メールにてご返送ください。 

御多用のところ誠に恐れ入りますが、ぜひご協力をいただきたく、何卒よろしくお

願いいたします。 

 

敬具 

【担当】 

東京都環境局資源循環推進部計画課 山中、松本、（電話）03-5388-3593 

 

※調査票の電子データは、本調査の委託先（株式会社ダイナックス都市環境研究所）

の HP（https://www.dynax-eco.com/）の「お知らせ」からダウンロードできます。 

ダウンロードできない場合はメールでお送りしますのでご一報ください。 

また、回答は以下のアドレスにお送りいただけますよう、お願い申し上げます。 

【調査委託先・調査票送付先】 

株式会社ダイナックス都市環境研究所 

      担当：糠澤、有間、佐久間 

TEL：03-5402-5355 FAX：03-5402-5350 

E-mail:solar2025@dynax-eco.com 

 

 



1 

使用済み太陽光パネルのリユース等についての調査 

貴自治体名： 

貴部署名： ご担当者名： 

電話： メール： 

※回答が書ききれない場合は行を増やして記入してください。 

 

問１ 貴自治体では太陽光発電に関する条例・要綱等がありますか。 

① ある ⇒問 2 以降順番に回答 

 ② ない ⇒問 3 へ 

  

問２で 問１で「①ある」と答えた方にお尋ねします。その内容について、下記の内容

は含んでいますか。含んでいる場合は、その規定内容を教えてください（①～③につい

ては〇は幾つでも可）。 

 

① パネルの撤去について 

（規定内容：                               ） 

② パネルのリユースについて 

（規定内容：                               ） 

③ パネルのリサイクルについて 

（規定内容：                               ） 

④ 撤去・リユース・リサイクルについての規定はない 

 

問３ 貴自治体では、使用済みパネルのリユース等について、検討又は実施しているこ

とはありますか（①～⑤については〇はいくつでも可）。 

 

① 使用済みパネルのリユース・リサイクル（実施又は検討） ⇒問 4、9 

② 使用済みパネルを公共施設への設置（検討又は実施）⇒問 5、9 

③ 使用済みパネルの設置者に対する支援（検討又は実施）⇒問 6、9 

④ 使用済みパネルを使った実証事業（検討又は実施）⇒問 7、9 

⑤ 今は行っていないが、今後検討又は実施する予定 ⇒問 8、9 

⑥ 今も、今後も検討及び実施する予定はない ⇒ 問 9 

 

問４ 問３で①を選んだ方にお尋ねします。検討内容について下記にお答えください。 

（１）検討組織はどのような組織体ですか。該当するものをお選び下さい（〇はいくつ

でも可）。 

① 役所内の組織 

② 事業者を含めた研究目的の組織 

③ 事業者を含めた事業体（コンソーシアム） 

④ その他（具体的に：                       ） 

 



2 

（２）検討内容等について具体的に記入してください。 

組織の名称  

 

主な検討内容 等  

 

コンソーシアムを組んでいる

場合は行政の役割 

 

※複数種類の組織が存在する場合は、上記の表をコピーして複数分、記入してください。 

 

問５ 問３で②を選んだ方にお尋ねします。使用済みパネルの公共施設への設置につい

て項目に沿って記入してください。 

事業目的  

 

設置場所  

 

設置期間（一時的か否か）  

パネルの枚数又はワット  

どこで使用していたものか  

製造後、何年使用したものか  

入手方法  

 

電気の利用用途（設置場所で

利用、周辺住民への送電等） 

 

 

 

問６ 問３で③を選んだ方にお尋ねします。使用済みパネルの設置支援の内容について

項目に沿って記入してください。 

住宅用 or 事業用 

 

 

支援の内容（金額、場所の提

供等） 

 

 

 

支援の要件  

 

 

 



3 

問７ 問３で④を選んだ方にお尋ねします。使用済みパネルを使った実証事業の具体的

な内容について項目に沿って記入してください。 

事業目的  

 

設置場所  

期間  

どこで使用したものか  

 

製造後、何年使用したものか  

入手方法  

 

電気の利用用途（設置場所で

利用、周辺住民への送電等） 

 

実証事業が終了している場合

は結果 

 

今後の予定  

 

 

問８ 問３で⑤を選んだ方にお尋ねします。今後、検討又は実施予定の内容について概

要を記入してください。 

 

 

 

 

 

 

 

問９ リユースパネルの利用を推進する上で課題となることは何だと思いますか。該当

するものすべてをお選びください（〇はいくつでも可）。 

① 使用済みパネルの性能 

② 使用済みパネルの耐用年数 

③ 新品との価格差 

④ 使用終了後の処理／資源化 

⑤ 使用済パネルの調達（入手経路、タイミング） 

⑥ 使用済パネル使用可否の判断・診断の担い手 

⑧ その他（具体的                  ） 

 

ご協力ありがとうございました。 


